

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 388
Telefon Administracji 210
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tygodnik w Krakowie zt. 1-25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Wybiodni oddzielenie rządu z wyjątkiem socjalistów i ich poświęceń

Konto PKO Kraków 400.670

Jak wygląda dyktatura

Używa się u nas w Polsce wyrazów reakcja, faszyzm, dyktatura, częstokroć nie zdając sobie dokładnie sprawy z tego, co te wyrazy oznaczają. Chcąc poznać ich właściwą treść, trzeba zaznajomić się z ustrojem, jaki państwu włoskiemu nadał faszyzm.

W dniu 21 września odbyło się w Rzymie posiedzenie t. zw. „wielkiej rady” partii faszystowskiej, na którym ta dokonała ostatecznego przekształcenia formy rządu we Włoszech. Uchwaliła mianowicie, że odład „wielka rada partii” faszystów ma być urzędowym organem państwowym, i to organem najwyższym, ponad parlamentem, rządem i królem. Państwo konstytucyjne zostało w ten sposób przeobrażone w państwo partyjne. Owa „wielka rada” nie jest wybieralna, lecz mianowana przez Mussoliniego, a po jego śmierci ma być uzupełniana przez jego następcę. Przyzwała sobie ona następujące kompetencje:

„Wielka rada partijna faszystów zatwierdza lub unieważnia kandydatury do parlamentu i królów we wolno mianować innych senatorów, jak tylko przedłożonych mu przez wielką radę.

„Wielka rada zatwierdza, zmienia lub znosi wedle swego uznania wszelkie uchwały parlamentu.

„Wielka rada rozstrzyga wszystkie kwestie konstytucyjne i ratyfikuje traktaty z obcymi państwami.

„Wielka rada decyduje o następstwie tronu.

„Wielka rada prowadzi stale listę osób, które uważa za odpowiedzialne do ewentualnego obciążenia następstwa po Mussolinim w razie jego śmierci i królów nie wolno zamianować innego premiera, jak tylko zaproponowanego mu przez wielką radę ze wspomnianej listy.

W ten sposób uregulował Mussolini sprawę swego następcy i utrwalił faszystowską dyktaturę partijną jako stałą formę rządu.

Odład nie wybory, nie naród, nie większość będzie źródłem władzy we Włoszech, lecz kilka czyli zwana tak po włosku mafia, sama siebie mianująca i uzupełniająca. Demokracja została uśmiercona i zastąpiona dyktaturą, miejsce praworządności zajął absolutyzm.

Naród włoski nie cierpił i posłuszenie to odebrał mu wolność i praw, znosi samowładztwo kilku, która siebie ponad naród wyniosła. Komuniści we Włoszech tak dokuczali społeczeństwu, że ono woli raczej wytrzeć się wolności, byle zastąpić sobie ład.

Znajomości stanu rzeczy we Włoszech będzie u nas nieodzownie potrzebna przy ocenie planów rewizji naszej konstytucji.

Przeciw mowie Hindenburga na G. Śląsku

Pisząc (w numerze z 12 bm) o mowie prezydenta Hindenburga na G. Śląsku, wyrażiliśmy zapatrywanie, że na treść tej mowy nie wypłynęli socjalistyczni ministrowie spraw wewnętrznych Rzeszy i Prus: Severing i Grzesiński, że stary żołnierz dał się nakiecić przez nacjonalistów w swem otoczeniu, że gadeł nakretny tak samo, jak w swoim czasie gadeł Wilhelm II, potem zdezawowany przez swych ministrów.

Ze tak istotnie było, wynika z następnego, jakie tu mowa wywlokła w kołach nie tylko socjalistycznych ale i demokratycznych. Trzeba pamiętać, że gdy ogłoszono podróź Hindenburga na Górny Śląsk, tamtejsza organizacja republikańsko-socjalistyczna „czarno-czerwono-błękitnego szantażu” uchwaliła nie brać udziału w powitaniu prezydenta z tej racji, że jest on honorowym prezesem nacjonalistycznego „Stahlführer”. Uchwala ta została wprawdzie formalnie złamana, mimo to socjaliści zlekceważyli prezydenta przez porównanie jego przyjazdu do Wrocławia z równoczesnym przyjazdem cyrku.

Jakie wrażenie wywarła mowa Hindenburga, widzimy z oświadczenia znanego demokracji i naczyliści Gerlach, który w „Welt am Montag” pisze, że opiska mowa Hindenburga zawierała niewątpliwie ataki na Lidę narodów i że Hindenburg byłby lepiej uszyty, gdyby nie był zakończeniem tych widocznie podświadomych uwadzeń, które nie wytrzymały przezowej krytyki.

Manły więc z tej strony przejawienie, że zarzuty Hindenburga do do „pokrzywdzenia” Niemiec przez podział Górnego Śląska są niezasadzone i mamy stwierdzenie naszego przypuszczenia, że zasty nakretno, że mu jego mowę podsunęto. Jeżeli demokraci Gerlach może przeciw temu protestować tylko w zakresie, że socjaliści mają iść i istać, a nie mówić. Pierwsza to protest w piśmie zamieszka wrocławskie „Volkswacht” i to tak dosadnie, że gdyby w Niemczech obowią-

zywał jeszcze paragraf o obradzie majestatu, redaktor na kilka lat poszedłby do więzienia. Drogim protestem będzie zapowiedziany przyjazd ministra Severinga na Górny Śląsk, gdzie partja socjalistyczna urządzi mu przyjęcie i da mu sposobność do wygłoszenia przemówienia, które w granicach możliwości naprawi to, co Hindenburg zgrał.

Jest przecież mmo wszystko wielka różnica między obecnym Niemcem, na którego rząd socjaliści mają wybiły wybrany z rądem podziemnym, na który główne piętno wywarali nacjonalści. Nie chcemy przez to twierdzić, jakoby socjaliści godzili się na obecny stan rzeczy na Górnym Śląsku — nie, oni także uważają go za krzywdę i uważają, że trzeba te krzywdy naprawić. Jednakowoż socjaliści traktują je sprawie jak „muzykę przesyłaną”; w obecny zaś chwili chcą przystąpić do porozumienia, chcą normalnych stosunków gospodarczych o czym świadczą głosy prasy socjalistycznej w imierci rokowań polsko-niemieckich.

Prasa polska powinna raz na zawsze sobie przypomnieć, że słowa i czyny nacjonalistów nie są słowami i czynami całych Niemiec; że nawet wtedy, gdy zasiadali w rządzie, stanowili tylko mniejszość; że tylko dzięki pomocy centrum katolickiego mogli w ogóle w rządzie wziąć udział. Kim stoczni w Niemczech, a szczególnie kto się chce naszczyć i wernie przedstawiać, musi pamiętać, że Müller i Severing — kanclerz i minister spraw wewnętrznych socjalści — to co Incepo i Marx i Keuffel — centrowie i uciocalista na rybackich stanowiskach. Nie może być inaczej jak dążenie do możliwego współdziałania tam, gdzie warunki historyczne, geograficzne i gospodarcze takie współdziałanie jako konieczne i korzystne dla obojgu wytworzyły. A że z socjalistami można lepiej dobieć do takiego współdziałania, mamy dowód w dążeniu do naprawy błęd Hindenburga.

Skandal dyplomacyjny

Należąca do koncernu magnata prasowego Hearsta gazeta „New York American” ogłosiła przed kilku dniami tekst listu, wysłanowanego przez ceneralnego sekretarza francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Bortholota — do ambasady francuskiej w Waszyngtonie. — List ten zawiera tekst francusko-angielskiego porozumienia lotowego, które Ameryka uważa jako przeciw sobie sferowane. Wedle tego porozumienia Francja i Anglia zgodziły się, że do czterech typów okrętów wojennych, a zгодziła się utrudnia dobieść do skutku konferencja nad ograniczeniem zbrojeni morskich.

Umowa obejmuje następujące typy: 1) pancerniki o pojemności przeszło 10 tysięcy ton z armatami o kalibrze 20 centymetrów, 2) okręty dla samolotów o pojemności 10 tysięcy ton, 3) krążak i pojemności 6000 ton, 4) okręty podwodne o pojemności powyżej 600 ton.

List stwierdza, że przyszła konferencja zbrojeniowa co do dwóch pierwszych typów okrętów będzie miała za zadanie rozszerzyć to postanowienie na inne państwa, co zaś do okrętów pod 3 i 4) konferencja będzie miała ścisłe ograniczone zadanie. Znaczy li, że budowa małych krążaków nie będzie podlegała żadnym ograniczeniom, — czyli że Anglia starała się w rażącej sprzeczności z Ameryką, która właśnie kładzie nacisk na ograniczenie budowy takich okrętów.

Po ogłoszeniu tego listu, który zapewne dostał się w ręce prasy Hearsta przez przekupienie jakiegos urzędnika ambasady francuskiej w Waszyngtonie, próbowano w Paryżu zaprzeczć jego autentyczność. Ostatecznie „Matin” przyznał, że list jest prawdziwy i że taki list został faktycznie

wysłany do ambasady francuskiej w Waszyngtonie, i Toho i Rzymie. List wysłany został jeszcze 3 sierpnia w tym celu, aby zawiadomić o napisaniu treści umowy i umożliwić oświadczenie się, czy do tej umowy przystąpią.

Ogłoszenie tego listu wywołało w Ameryce sensację. Dowiedziono się bowiem tam w autentycznym sposób, że Francja i Anglia pocią plecyma Ameryki porozumiały się co do zbrojeni morskich w sposób obciążający umowę waszyngtońską z 1922 r. Ameryka wobec tego oświadczyła, że nie uważa się już za umowa za skrepowaną i będzie do roku 1931 zbroić się na morzu w sposób, jaki uzna za stosowne dla swych interesów.

Poza tem ogłoszony list zawiera też jeden istotny, wazniejszy, że Anglia zstawiła Francji zupełnie wolną rękę co do zbrojeni lądowych. Dotąd bowiem konferencje zbrojeniowe zajmowały się tylko samolotami, że powołano przez jakies państwo zerwy należy zaliczyć do sily zbrojeni, podlegającej ograniczeniom. Tymczasem umowa anglofrancuska wyłącza rezerwy z tego objęcia tak, że Francja może w praktyce posiadać niższym nieograniczoną sily, niż rezerwy wobec jednoczesnej służby coraz się powiększają.

Z tego wazniejszego widak, że Anglia nie myśli poważnie o ograniczeniu zbrojeni morskich, Francja zaś lądowych. Jaki więc cel mają już odbyte i jeszcze zapowiedziane konferencje zbrojeniowe, w jakim celu w Lidze narodów toczą się niedługo obszerne dyskusje? Jeden skandal dyplomacyjny odsłonił lepiej zamiary mocarstw, aniżeli błkniecia gadania na konferencjach.

— 000 —

Czas odnowić przedpłatę na październik

Nauka ze strajku łódzkiego

Przez kilka dni strajkowało w Łodzi 30 tysięcy robotników fabryk włókienniczych... Nie był to strajk t. zw. ekonomiczny, gdyż nie wybiegł on z powodu odroczenia żądań podwyższenia płac; robotnicy bowiem takich żądań nie postawili. Był to strajk eteryczny, moralny, gdyż robotnicy walczyli o swą godność ludzką, o zagwarantowanie im udziału w zeznaniu, co jest w ich pracy normalnym, a co, u normalnych i dlatego karygodnym.

Czy robotnicy mieli słusznosc, występując z tak ostrą brońką, jakim jest, strajk masowy, pracując regularnie i porządkiem? Otrzeki o tem respektor pracy, a zatem organ, powołany do interpretowania nstaw robotniczych, otrzeki, że zakreutowany przez przemysłowców jednostronnie regulamin wychodzi poza ramy ustawy; że robotnicy nie mają obowiązku poddać się tej samowoli przemysłowców. — Regulamin w fabrykach musi istnieć; karty za nieprzepraczenie regulaminu są narzędziem nastawionym tego istnienia, regulamin jednak jest zarządzeniem pracodawców, jak i pracodawców, nie jest wykluczeniem tylko jednej strony, lecz masą w porozumieniu obu stron dość do skutku i by przy obie strony za obowiązujący uznany.

Przemysłowcy, w pierwszym rzędzie potencjał łódzcy, przyzywaceli się do niepraktykowanej inżynierskiej metody, wedle której ustawodawstwo społeczne jest funkcjonalne zawyżane na ich korzyść, natomiast tam, gdzie przysłało ono robotnikom pewne prawa, tam funkcjonalnie ustawa o ośmiogodninym czasie pracy, ustawę o urlopiach, ustawę o

zakazie pracy nocejnej i t. d. Robotnikowi wedle ustawy nie wolno np. pracować dłużej niż osm godzin — przemysłowcy zwyczajną go do dłuższej pracy chcą, aby za to przekroczenia ustawy obie strony były karane; pracodawcy zmuszają i robotnicy działają nieprawie pod przynusiem. — A „kupowanie” urlopiów, samowolne zaprowadzenie pracy nocejnej kobiet i dzieci — to są rzeczy zwyczajne na gruncie łódzkim, rzeczym bezkarne, albo karane śmieśzniczo malymi czynwaniami.

Raz partwali się robotnicy przeciw tej samowoli i postawili na swojotz. Zwytyczyli to prawo samo przez się, przez swą małość, ale wprowadzone w życie rękami robotników, ofiarą ich kilkudniowego zarobku. Sa w Łodzi pp. Barciński, Solafski i t. p. podopry „Jedynki”, którzy ciagle locza walkę — nawet prowokują walkę — z robotnikami pod hasłem „samacji”, tej politycznej i tej, która ma udziwić, i i jeszcze więcej wzbogacić ich kieszenie. Lewiatan dryfujący, w miejscowi potencjał wykonuń jako zachęte i przykład dla podobnych może wyzyskiwać w całej Polsce.

Sens moralny tej walki jest bardzo pouczający. Pokazało się, że największa w Polsce potęga kapitalistyczna: łódzki przemysł włókienniczy nie osioli się w walce z robotnikami, gdy ci sa solidarni i gdy im ale nie zawróci głowy „arbitrariem” w guście tego, jaki przed dwoma laty rząd ówczesny w Łodzi, aresztował i wywieził. Wobec robotniczej okazała się równowartością sie zorganizowanej przedsiębiorstwa — to jest nauka i dla robotników poza Łodzią.

Przewroty w świecie gospodarczym

Rozwój spożycia benzyny na całym świecie, a w szczególności w Stanach Zjednoczonych, co miesiąc osiąga nowe rekordy. Zasoby benzyny w Stanach Zjednoczonych zmniejszyły się od końca czerwca do końca lipca mimo rekordowej produkcji benzyny, pokrywanej zapotrzebowaniem 30 dni z końca czerwca, 25 dni z końca lipca; podczas gdy 31 lipca 1927, zasoby pokrywały zapotrzebowanie 37 dni. Nadspodziewanie, za zwiększoną konsumcją we wrześniu nastąpiło obniżenie się cen benzyny.

Produkcja ropy okazuje wzrost od początku lipca do pierwszego tygodnia września z 2,300,000 baryłek dziennie na 2,500,000. Wprawdzie w lipcu zasoby ropy się zmniejszyły, ale w następnym miesiącu zasoby te się powiększą. W celu następnego przewrotu w świecie gospodarczym Przemysłowcy naftowi wypraszali sobie wszelki atamowy w przemyśle naftowym, głosząc, że samo sobie dadzą rade, a teraz bez pomocy państwa i w Ameryce rząd sobie dać nie mogą, w tej Ameryce nieograniczoną wszechmocny kapitał. Nawet atamowy rządu polskiego nie mógł atamowy tak skompromitowany, żeby Amerykanie nie szukali w nim ochrony. Politycy gospodarczy naftowi Stanów Zjednoczonych wzięli swą nadzieję z wyborami do kongresu, mająceni nastąpić w grudniu, i liczą, że bez względu na to, kto zostanie prezydentem, będzie dekretowana ustawa, która wprowadził przynus dotychczas od dobrej woli zależny, wspólnej produkcji ropy „united production” w polach silnie płynących ropy (flush areas).

Wprawdzie Polska atamowy ustawy nie potrzeba, nie była nas głowa z powodu hiperprodukcji ropy, nie dokuczają nam atamowy władza adwokatów; kiedyś tak było, ale to już dawno. Potrzeba nam mądrej polityki naftowej, ale kto ją ma prowadzić? Przypomniał się wchodnia bajka o medrze, który szukał kraju, w którymby władza i rozum były w jednych rękach. Obiecał wprawdzie wiele miast, ale przekonał się, że gdzie jest władza, tam rozumu niema, a rozum i władza nie ma. Czemuż, może być mądrzec znaleźć i dla nas wytyczyć władzy i rozumu. Primus.

Trzęsienie ziemi w województwie tarnopolskim

Onegdaj rano odczuło w powiecie buskim, w okolicy Kopyczyńca trzęsienie ziemi, które trwało kilka sekund. Szkód żadnych trzęsienie ziemi nie wyrządziło.

Aresztowanie 2 adwokatów we Lwowie

We Lwowie w kancelarii adwokiackiej przy ul. Fredry polecił dokonać aresztowania adwokatów braci Władysława i Czesława Grzeszczyńskich. Bracia Grzeszczyńscy znani sa z niezbyt czystych spraw sądowych. Obecnie aresztowano ich pod zarzutem oszustwa, którego dopuścili się łącznie z właścicielem folwarku pod Lwowem Janem Rottem. Mianowicie agronom Zygmunt L. zamierzał kupić majątek Rottera. W tej sprawie pośredniczył adw. Władysław Grzeszczyński, u którego spiano kontrakt, a przyciemni P. L. adwokat Rottera początkowo 150 a później 1900 dolarów za datku. Po podpisaniu kontraktu Rotter wręczył P. L. list do swej żony, polecając odnieść inventarza nowemu nabywcy i wprowadzenie go w posiadanie folwarku. Po przybyciu na miejsce p. L. przekonał się, że pod ofiarą oszustwa. Gdy Rotterowa wykarzała, że mać nie miał prawa sprzedać majątku, to zwrócił się do adw. Grzeszczyńskiego, który ofiarował, że kontrakt jest zawarty, gdyż on uważa, że L. nie otrzymał umowy wobec czego kwota zadatkowa przepada. W związku z tem nastąpiło aresztowanie przez police braci Grzeszczyńskich oraz J. Rottera.

Wykrycie szajki szpiegowskiej

Ze źródeł urzędowych komunikują o wykryciu szajki szpiegowskiej na terenie województwa poleskiego i nowogródzkiego. Aresztowano pięciu osób bardzo ciekło posługujących w ich imieniu administratorem dr. J. Radziwiłła, wicekonsulem Skol-Patulewiczem. Oprócz tego aresztowano jeszcze 13 osób oraz drugiego członka administracji dóbr J. Radziwiłła.

Przed 7 października w Austrii

Na ten dzień — jak donosiliśmy — faszyzowskie „Heimatswehry”, organizacje utworzone dla zwalczania „sterowców i socjalistów”, zapowiedziały demonstracje w największym austriackim ośrodku przemysłowym w Wiener Neustadt. Zapowiedziano przyjazd 18 tysięcy ludzi z Styrii i okolicy, pozostani „Heimatswehry” w całej Austrii mają nakaz trzymać w tym dniu pogodnie wojenne dła oddarcia ewentualnych ataków socjalistów. W odpowiedzi na te prowokacje socjalistycznej urzędzą w tym samym dniu w Wiener Neustadt „dla” „robolezny”, na których ma się zjawić 200 tysięcy ludzi.

Takie spotkanie dwóch wrogich organizacji, obu uzbrojonych i posiadających silne rezerwy, w małym mieście (Wiener Neustadt liczy 30 tysięcy mieszkańców) wywołało silne zapalenie. Jest bowiem wykluczone, aby nagromadzona po obu stronach menasid nie wybuchła, aby nie przyszło do krwawych potyczek, które przyniosłyby wprawdzie krwawe następstwa we wszystkich stronach austriackich. Socjalistyczne władze wzywają na to, że „Heimatswehry” urzędzą ten zjazd dla zademonstrowania swej siły; że jest on przygotowaniem do marszu na Wiedeń w guście marszu faszyzmu na Rzym w tym celu, aby obalić rząd socjalistyczny w Wiedniu; w dalszym ciągu zmuszą parlament do ochotliwego znieślenia ustawy o ochronie kółkatorów, która jest zniszczeniem przez burżazję jako „złobiszewizację” Austrii.

Socjalistę, którzy wedle zasad demokratycznych dają do uzyskania większości drogą parlamentarną, przedstawiały szereg propozycji, które mają na celu odebranie zjazdowi w Wiener Neustadt charakteru demonstracyjnego. Proponowali oni przedzwyszkaniem, aby obie organizacje o marszu w wojskowym stylu, „Heimatswehry” i socjalistyczny „schutzbund”, rozdzieliły się. Dalej proponowali, aby dla poznania opinii ludności co do ustawy o ochronie kółkatorów rozważano obecnym parlament i zarządcono nowe wybory. Wreszcie zaproponowali, aby zjazd w Wiener Neustadt rozdzieleno w ten sposób, aby każda organizacja demonstrowała oddzielnie, na oddzielnych placach, a uniknięcia spotkania się i wynikającego z tego konfliktu.

Kierownicy „Heimatswehry” wszystkie powyższe propozycje odrzucił, rząd zaś ks. Seipla nie chce zgodzić się na zakaz prowokacyjnego zjazdu akurat w ośrodku robotniczym, w mieście rządzone przez socjalistów. Sytuacja zaogniła jeszcze wystąpienie komunistów, wprawdzie leżebnie słabych ale ruchliwych i niemających nic do stracenia. Komiteta ze swej strony również urzędzą 7 października zjazd w Wien, w którym ogłaszają strajk generalny, wzywają kółkatorów do nieobstawiania poczógów mających przewieść „Heimatswehry” i podobne demonstracje, obliczone na wywołanie rewolucji.

W kołach handlu i przemysłu panuje silne zapalenie i bezradność. Te koła, które finansowały „Heimatswehry”, uważają je za instrument „burżuazno-socjalistyczny”, a teraz boją się, czy ich pomysły nie wywołają takiej burzy, która zniszczy poroków kilkuletniego pokoju, zachwieje wadą i da możność czyhałym nasidom (Włochy i Węgry) do interwencji w formie okupacji Austrii razem z Wiedniem. Koła te wiedzą, że przyszedłoby w Austrii nadejdo do socjalistów, którzy już obecnie mają 47% wyborców za sobą; znają one z walk gospodarczych potęgę organizacji zawodowych i władze aresztowania i kary, a wreszcie przedzwyszkaniem na ich skórze się odbijają. Z drugiej strony koła te niechętnie poniejają faszyzowskie „Heimatswehry”, ale wprost bodują je swoleni pniemadzi, aby mieć gwardję przeciw klasie robotniczej, przeciw temu, co one nazywają „Breitlerjad” i i podatkami, które muszą płacić bogatsze na rzecz budowy domów i urządzeń społecznych.

Jeszcze sa w toku rokowania, aby dość do laty 7 października stać się przelomowym dniem Austrii, może wprost zadecydująco o jej utrzymaniu jako niezawisła republika. Ks. Seipel, który po wypadkach 15 lipca 1927 oświadczył, że nie zna ilości, kreśli wedle swej metody jezuickiej. A suni, kombinuje on, uda się zrobić socjalistom taki upust krwi, że na lala przestaną być strażni. Czy są jednak tak zawziędzeni? Czy nie jeszcze czegoś więcej: Austrii jako samodzielnej państwa? Śleszeli czyżliwa na okazie wnieszania się...

Plan zamachu na Masaryka?

Dnia 22 b. pm. miało się odbyć w Przeszburze (Bratysława) odsłonięcie pomnika pierwszego ministra wojny republiki czechosłowackiej Stefana, który zginął podczas katastrofy samolotowej pod Przeszburzem. Na uroczystości te zapowiedział swe przybycie prezydent Masaryk, ale w ostatniej chwili przyjazd został odwołany. Jako powód podają, że Masaryk był niezadowolony, ponieważ na uroczystości nie zaproszono przedstawicieli mniejszości narodowych: Węgrów i Niemców. Właściwy jednak powód jest ten, że na Masaryka przygotowany był zamach, o którym policja się dowiedziała. Spiszek miał być dzieleni lrency węgierskiej.

Szczegóły pożaru teatru w Madrycie

W sprawie katastrofy pożaru w teatrze „Novedades”, znajdującym się w pobliżu królewskiego pałacu oraz zginu ministerium kolonii, nadchodzą dalsze szczegóły. Pożar wybuchł w czasie ostatniego aktu przedstawienia, kiedy na scenę weszły tancerki, trzymające w rękach girlandy kwiatów i elektrycznymi lampkami. — Teatr był wypełniony po brzegi, gdyż zaistniała cenna bilety, w szczególności stamy biedniejszej ludności na niedługo przedstawienie. W pewnym momencie, w czasie tańca, prawdopodobnie przez krótkie spicie, buchnęły płomienie, które objęły stopy taletnic i kufsy. Światło elektryczne w teatrze zgasło. W ciągu kilkunastu sekund płomienie przerosły się o anfilotę, a kłęby gęstej dymu wypełniły górne piętra. Brak żelaznej kurtyny uniemożliwił zapobieganie przeniesieniu się pożaru ze sceny na widownię. Za sceną rozległy się przeraźliwe krzyki, gdyż płomienie objęły szybko garderobe artystów i uniemożliwiły im ucieczkę.

Nauczni świadkowie opowiadają, że widzieli, jak publiczność siedząca w pierwszych rzędach, objęta płomieniem, rzuciła się ku wyjściu z przeraźliwym krzykiem. Wiele osób wyśladało jak żywe pochodnie.

W ciągu około godziny i nad ranem miejsce katastrofy otoczyli reflektory i przystąpiono do akcji ratunkowej, oraz wydobycia ofiar z pod

gruzów zawalonego teatru. Dotychczas wydobyto 80 trupów. Przystępują, że liczba ich wzrośnie do 500.

Pożar w teatrze przenosił się na sąsiednie budynki, które jeszcze dotychczas płoną.

Wokół pałacoj się ginu teatru rozrywały się wstrząsające sceny. Rodziny, których członkowie byli na przedstawianiu, przybieżeli w miejsce katastrofy. Wiele dzieci, szukających swych rodziców, zginęło pod gruzami walącego się teatru.

Akta ratownicza w spłonym teatrze „Novedades” trwała. Do pomocy wezwane zostały wojska inżynieryjne z połączeniem reflektorami, gdyż zupełna ciemność, panująca w niektórych częściach spalonego teatru, utrudniała nieznacznie prace.

Dotychczas zdolano rozpoznać 34 trupy. Rozpoznanie większości jest niezwykle trudne, — gdyż ciała są straszliwie zmasakrowane i zdeformowane. Pewnie młody człowiek odnalazł w trupiarzy swą żonę, która nie żyła i siedziała z rodzimym, jego wiek, rąbanych, którzy otrzykali od zniszczenia nożem w pęci, bądź też zostali ugrzyżeni.

Na sań teatru znajduje się jeszcze dwumetrowa powłoka gruzów. Ogłębili się ciała.

Artyści z wyjątkiem pewnego chórzysty wyszli cało.

NIEMICKI MILITARYZM W OBWIE PRZED POLSKĄ

Specjalny korespondent „Deutsche All. Ztg.” przytacza rozmowę między ministrem Reichli Polarem a jego wiceprezidentem z dzielnik socjalistycznych, który zapytał ministra o jego stanowisko w sprawie ewentualnego utworzenia rządu cywilnego w Niemczech i w ministerstwie Reichswelny. Minister Groener odpowiedział, że uciążliwy cywilny wiceministra Reichswelny wypowiedział od wraz z prezydentem Hindenburgiem walkę i że ani prezydent Hindenburg ani minister nigdy się nie zgodzą na utworzenie podobnego stanowiska. W sprawie pancerkami odstąpił minister Groener, że ustąpi również nie może i że wraz z pancernikami będzie stał na oparciu. W rozmowie tej wziął udział znany pisarz wojskowy Kabisch, który w obecności ministra udawał korespondentowi na przykładach z list, jak to w skutek niedostatecznych sił zbrojnych Niemiec porły były wykonywane w ostatnich dniach wojny. P. Kabisch podkreślił, że dzisiaj np. mogłaby Polska zamknąć porty niemieckie, jeżeli Niemcy nie będą udziały dostatecznych sił na morzu.

BUDŻET LIGI NARODÓW

Po ostatecznym ustaleniu budżetu sekretarjata Ligi narodów. Międzynarodowego Biuro Pracy, oraz stałego Trybunału Sprawiedliwości międzynarodowej — ogólny budżet Ligi narodów wynosi 27 milionów franków szwajcarskich. Przewidywany był budżet w wysokości 26.800.000 fr. szw.

znaczy czosć. Powtarza się, że obraz szalozwyci się przesył. Nie! wyszła dusza malarza! Jeżeli ma puskie we fantazji, jako wyzuty jest ze społeczeństwa i widzi tylko to, co widać inni i niek, jak oni widzą. — To, co nie jest nie dzieł, że widza nudzi. Jestli jest głębokim człowiekiem, ma ruchliwą wyobraźnię, szeroka skalę uczuć, to zawsze znajdzie się do pokazania coś, co nas przynajmniej naszymi czy umię pomówianiem.

To, co wypowiediam, jest wobec dzisiejszych hałas, dążeń i poszukiwań heroizm, śmiechem wywołaniem, ostatecznym prądami naszego, czy rozumem. A jednak to, co widać, to, co widać, i wbrew wszystkim malarzom i wszystkim, co się teraz o malarstwie wypisuje, są w malarstwie, są — wolam — to dwie strony porówni istotne. Pod tym względem publiczność ma niecierpiący instynkt.

Obraz wart był, ile warte wgrzeszenie przezeń motywem, niecierpiącym wywołanie i jego urak wzdrygnię. Niecierpiącym wywołanie tego samego, sztaficznie — dzielności niebażu w najmniejszej, w najmorderniczym formie (jak to ten i był malarz nie tylko krakowski uprawiał jest ogólnie ślebie i chęcią ogólniama druch. Od artysty to dalekie, nieskończone dalekie.

Słusznie ktoś powie, że było co, choćby np. uż. kamień, szczerze namalowany powie doświadczenie, niecierpiącym wywołanie tego samego, sztaficznie — dzielności niebażu w najmniejszej, w najmorderniczym formie (jak to ten i był malarz nie tylko krakowski uprawiał jest ogólnie ślebie i chęcią ogólniama druch. Od artysty to dalekie, nieskończone dalekie.

Komisja budżetowa postanowiła wprowadzić w życie od stycznia 1929 r. zmiany w sposobie dokonywania wyboru członków komisji kontrolnej: wybór przez Zgromadzenie, zamiast wyboru przez Radę Ligi.

Z ruchu socjalistycznego

POWIATOWA KONFERENCJA PPS W WADOWICACH

W niedzielę 23 bm. odbyła się w sali Domu Robotniczego w Wadownicach konferencja mężów zwania PPS z powiatu sądowego Wadowice. Mimo deszczu i słońcy przybyło na konferencję 48 delegatów reprezentujących 12 miejscowości, 6 organizacji zawodowych, PPS, TUR i spółdzielni „Wolny Lud”.

Konferencja zagalowała. Papia witał obecnych oraz tow. posła Pajaka, proponując za prezydium Pękala, Lemparia i Gorbienia Stefana.

Po blisko godzinnej referacie tow. posła Pajaka, oraz po referacie tow. Papia w sprawach organizacyjnych i o wyborach do Kasy Chorych weszło po krótkiej dyskusji, w której zabrało głos szereg towarzyszy przyjęto następujące uchwały:

1) Konferencja ostawiła za jedynością za dotychczasową polityką PPS w kraju i na terenie Seimu, wyrażając posłom naszym, a zwłaszcza tow. posłowi Pajakowi podziękowanie i uznanie za pracę dla dobra ludu.

Jednocześnie konferencja domaga się od Seimu rychłego demokracjonalnego samorządu dla miast i wsi, oraz artysty, którzy naprawia krzywdę masie poszkodowanej przez wojnę oraz nowelizację ustawy inwalidzkiej.

2) Konferencja przytymia sprawozdanie organizacyjne i plan pracy na przyszłość do wiadomości, zwraca się do wszystkich robotników i malarzów z wezwaniem do popierania naszych poczynań moralnych i materialnych, przez regularne opłacanie swych wkładów do każdej organizacji (TUR PPS Zw. Zawodowych), kupowanie naszych gazet i broszur, przez kupowanie tylko w Spółdzielni, przez jednanie nowych członków, młodzieży wiejskiej i robotniczej od TUR, ostrzegając jednocześnie wszystkich robotników i chłopów naszego powiatu przed agitacją jedyńki, która pod maską „Strzelca” i „Zw. Legionistów” uprawia wroga dla ludu polskiego, chce na firmie tych organizacji zrobić osobiste kariery!

3) Wreszcie konferencja wyisła wszystkich ubezpieczonych w Kasie Chorych, aby w ustalonym terminie zgłaszali wszyscy za listą PPS i klasowych Związków Zawodowych, bo tylko w tymczasu Kasa będzie mogła spełnić rozpoczęte dzieło leczenia i skłencznego pomaganie chorym ludzom pracy.

Odkrzykiem „Niech żyje PPS, TUR i Zw. Zawodowe oraz „Wolny Lud” tow. Pękala — dziękując za brany za przybycie — konferencja zamknęła. Po konferencji tow. poseł Pajak udzielił różnym delegatom porad i wyjaśnień. J. P.

Alc czyż z tego wynika, żeby tylko objęte rzeczy mówić i rozświebić sobie, aby je uważano za cenne dzieła poezji? A byłoby pięknie namalowane za same dzieła sztuki!

Choć, wszystkim, apostołując, aby obraz wyszkiwał wszystkie swoje możliwości — nie tylko pojęcie!

Piloty i Böcklin, czy Manisse, Picasso i tutti quanti! Artysty: to osobisty stosunek do świata wzrokowego, zewnętrzny czy wyobraźniowego, to płynące z osobistej myśli wzrokowej, konieczności wzrokowej, ściśle z nią związane linie i barwy.

Czyż trzeba powoływać się na Chelmońskich, Matełków, Malczewskich!

Co nie przyszedłaby, że jest nieoprowanna przyjemnością, rozkoszą wprost dla malarza: namalować dla malarzkiego urku... objęte co. Ze malarzkie malowanie, malowniczość, w najnowocześniejszym pojęciu, że synchronizm, ten szczyt, ten wykwit sztuki jest conditio sine qua non obrazu.

Alc nie jest wszystkim.

Hoffmann od początku, przed 25 laty, wszedł na drogę szczerzego wyrażania swej wiły własnej we własnej formie. Jest on czasem pogodnym filozofem, czasem lirycznym poetą w malarstwie. Przyjmuje uo niezapomniane dzieło z wczesnego okresu — „Głębokość”, przedstawiające w śród pół drewniaka iłby Chrystusa, iłby w kontekście z błękitnego przy nek starego dziadusia, który się i tak Bogu i spowiada. Iłb w ten było uczucie — alc iłb i takich instynktów — refleksji; bładzi i ta modlitwa i ta drewniana iłbna!

Wiedomości polityczne

POBYT P. ZALESKIEGO W PARYŻU

„Prager Tagblatt” w depeszy z Paryżu donosi, że minister Zaleski udał się do Paryża, aby tam osiągnąć to, czego nie udało się dokonać w Genewie, a mianowicie aby zapewnić Polsce udział w rokowaniach o ewakuację Nadrenii i o uregulowaniu reparacji. W Genewie pominięto te żądania Polski milionami, co o radykalną prasę polską obwina Bryanda. Groener, Polski jest o tyle zadowolony, że politykom polskimi uszły chodzi o gwarancje nad Wisłą, ale o rozbiście rokowań francusko — niemieckich. Wadomo bowiem wyszcheli w Warszawie, że wielka rola Polski konieczna się z chwila zupełnego porozumienia francusko — niemieckiego, gdyż wówczas Polska stracił wieło ze swego znaczenia dla Francji jako silny sprzymierzeniec. W miarodach kolacji francuskiej poznano się na lotrydy polskiej, a między innymi świadcy o tem ostrzy artykuł „Volente” przeciwko zaangażowaniu się Francji w sprawy polskie. Minister Zaleski opuścił Paryż, nie zobaczywszy się nawet z Briandem, wobec czego musił się ograniczyć do urobienia opinii francuskiej zapoznania emnacyjcy prasoweli.

KOSTJUM CZARNY ANGIELSKI

w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiedomość: ul. Wielopole 10, part. 1. ofic.

BRONISŁAW OLSZEWSKI

Wystawa jubileuszowa Władimira Hoffmanna

Czy utworz poetyki o przepięknej formie: techniczne wiersza, eraz słów, doborze wyrażań, ale bez treści, myśli, nastroju — opiewający przedziwne: nie, ale, białoskie, gęstowato, nonsens... czy byłby dziełem sztuki?

Można to poezja ma dwie strony, równie istotne: dźwięk zewnętrzny i nastroj, treść wewnętrzna. Z łcha jedna strona utworz poetz jest bezwarłowski. Wszystkie wielkie dzieła poetz mają wazn smaczne myśli i uczucia ubrane we wspaniałą szatę słów.

A malarstwo ma też dwie strony równo istotne: 1) motyw wyobraźniowy — wzruszenia, 2) motyw wzrokowy.

Gdyby był inaczej, to byłby możliwy obraz bez treści przedstawione. Skoro jednak prócz formy przedstawiania musi być i treść przedstawiana, bo inaczej nie będzie obrazu (a mówimy o obrazie, nie ornamentacji), to nie jest mi wszystkie jedno z jaką treścią zwraca się do innej malarz. Motyw w rodzaju „wizji szparafar”, jak namiętnie bronił przez Maneta, zmęził się, stał się zmora. Podziłe na wystawie, zobaczone, co stanowił motyw wewnętrzny setek i tysięcy obrazów: nie albo wziął to samo. Nie darmo urwał Malfurtu z braku wyobraźni u malarzy; dziś gdyby sprządał na wystawę, dopieroby poznali, co

NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!
W dwóch najbliższych wydziel. z druku bardzo ciekawą i poręczającą książką тов. сенатора

STANISŁAWA POSNERA
pod tytułem:

Pięć lat pracy w Senacie Rzeczypospolitej

Tow. senator, przewodniczący grupy senatorów socjalistycznych, miał sposobność w ciągu pierwszego pięcioletniego istnienia Senatu zbierać głosy z każdej niemal sprawy, która była na porządku dziennym debaty Senatu. Mowa jego zawierająca obszerny materiał naukowy i polityczny, związany jednością socjalistycznego poglądu na świat i mogąca oddać bardzo poważne usługi towarzystwu, zamierzamy się propagować polityczną i przydatną wszystkim się do działalności politycznej.

Dzieło тов. сенатора Stanisława Posnery, odznaczające się wyśmienitą stylistą, niniejsze służyć do czytania na zebraniach dyskusyjnych, na lekcyjach TUR I i p.

Wielki koszt nakładu nakazuje porzucić do wydawnictwa. Prosimy też wszystkie organizacje, aby spieszyły z zamawianiem możliwie wielkiej ilości egzemplarzy. Cena egzemplarza: w drodze organizacyjnej tylko za pośrednictwem administratora „Robotnika” (Warszawa, ul. Wawrska 7) trzy złote. Cena lekarskiego pięć złotych!



KRONIKA

Kraków, 26 września.

OSWIECENIE ELEKTRYCZNE ŚRODOWISKA. W uzupełnienie elektrycznego oświetlenia publicznego Spółdzielca zastawianego w roku 1913, uruchomienia w ostatnich dniach Elekrownia miejska w Krakowie oświetlenie lampami wysoko świecącymi 500-woltowymi następujących ulic: Poleska, Śmiełka, Kanonika, Plac Marjański, Miłkowska, św. Tomasz, św. Marka, św. Krzyża, Na Gródki, Jagiellońska, Flajska, razem 44 lamp. **BRAMA SPRZEDAŻY KART TRAMWAJOWYCH, CZYNNIE W NIEDZIELĘ.** Dyrekcja miejskiej kolei elektrycznej zawiadania publiczność, że biera sprzedaż kart abonentowych czynnie będą także w niedzielę 30 września, a to: bryle białe w budynku dyrekcji od godzinki 8—12 w południe, natomiast bryle czarne od godzinki północna póż do godzinki 7 21 bez przerwy.

WYSADZANIE AMUNICJI. Komendant garnizonu krakowskiego zawiadania, że w dniu 29 bm. przedpołudniem odbędzie się na fortecy Batowice wysadzenie amunicji.

WYPADEK PRZY PRACY. Wozarz, przy budowie domu na Bonarce 16-letniego Józefowa Szczęśliwegośkiego spadła na głowę cegła. Doznał on ciężkiej rany na uzło. Lekarz pogotowia opatrzył ranę.

PROFESOR UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO NIEJACHANY PRZED DORÓDKĄ. Na ul. Dunajewskiego dorozkacz konny Jan Lepkowski najechał dorozką na profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego Spiridazna Vuklanowicza, zamieszkałego przy ul. Asnyka 3 wskutek czego pof. Vuklanowicz doznał złamania ręki.

NAPAD. Wozarz jadąc ranem na rogatkę wielką przywiozł wozem z Soboniewa 23-letniego Jana Zdzianickiego, który został napadnięty przez nie znanych mu osobników i ciężko porażony. Wezwany lekarz pogotowia ranowanego przez straż akcyzową opatrzył ranę i przewiózł go w szpitalnym ślanie z powołań wielkiego inżyniera leżał do wyzdrowienia.

GZYMYS SPADAJĄ NA PRZECHOŃNIOWI. Na p. Matniawskiego, idąca przez ul. Gredzka, z domu pod L. 28 spadł zymys, raniąc ją w głowę. Lekarz pogotowia opatrzył ranę.

BESTJASKI CZYN AWANTURNIKA. Władysław Galas, lat 26, znany awanturnik, napadł na Wojciecha Treła (lat 23) robotnika i zadał mu ranę nożem w głowę i brzucał tak, że Treli wyszło wnętrzności. Nieszczęśliwy został przewieziony przez pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza, gdzie dokonano zaraz operacji, tak, że życie jego nie zagroża niebezpieczeństwem. Galasa aresztowano.

POBITY STOLKIAMI W CYRKU. Na pogotowie ratunkowe zgłosił się 16-letni Kieleg Szymon, — pominąć służbę posługiwca w cyrku Staniowickich, — sprzączkę z personelem cyrkowym odniek licząc obrabianą, zadane stolkami. Po opatrzeniu odniek Kielegera opiece domowej.

Straszna katastrofa samochodowa przy rogatkę mogiłańskiej

Jedna kobieta zabita, druga ciężko ranna

Wczoraj po godz. 7 rano na ul. Wadowickiej w Krakowie o 100 metrów od rogatkę mogiłańskiej samochód osobowy Kr. Nr. 5867 prowadzony przez właścicielkę Iżarę Mosur z Żochowej przy. Mleczka najechał na dwie kobiety, których jedna w drodze do szpitala zmarła. Katastrofa przedstawia się następująco: Gdy Mosur chiała minąć wóz góralski, na drodze tuż przed samochodem zjawia się Józefa Jakóbkowska, praczka, zamieszkała przy ul. Mickiewicza 29. Mosur dał nagle ostry sygnał, mimo to Jakóbkowska skończyła pod auto. Wówczas Mosur skręciła w prawo i wjechała na przódny chodnik, którym szła Maria Pietrzyk-

kowa, wieśniaczka z Lusiny, która wpadła pod kola auta. Samochód wówczas się zatrzymał i wydobycy z pod niego Pietrzykową, która doznała ciężkich obrażeń wewnątrz, również ciężko Jakóbkowska, która potraconą została przez wachlarz samochodu upadła wając się z hoku na leżni. Wezwane pogotowie ratunkowe stwierdziło w Jakóbkowskiej ciężkie obrażenia na głowie i boku i przewiózła ją do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny. Pietrzykową nieprzytomną zabrano do karetki pogotowia, celem odwiezienia do szpitala. W drodze jednak Pietrzykowa zmarła. Mosura po przesłuchaniu puszczono na wolną stopę.

— 0 — 0 —

WŁAMANIĘ. Ludwik Szczępański, redaktor „Il. K. Code.” zgłosił w policji, że w godzinkach wieczornych włamano się do jego mieszkania przy ul. Andrzeja Potockiego 8 i skradziono mu z szafki biużuterię i rewołwer kalibrem 5 mm. — 3 strzelnicy, ofiarką rogatki 1 i loterkie teatralną łącznej wartości około 170 złotych. Złodzieje zerwali ze ściany przewody telefoniczne. Dochodzono w toku.

WIELKA KRADZIEŻ W POCIĄGU. W dniu 24 bm. na linii kolejowej Kraków—Lwów niewysiedzeni dołobczas sprawy wycieli dziurę w dachu wagonu towarowego i skradli różne towary, wartości 6,256 złotych.

— 0 — 0 —

WYSTAWA GWIAZDKOWA. Związek pracy obywatelskiej kobiet urzęda w Krakowie w grudniu b. wystawę i sprzedaż gwiazdkową. Wystawa obejmować będzie wyrobę przemysłową artystyczną (fakturo, halardów, koronkarstw, haftów, mironalgotów, ceramik, wyrobę metalową), zabawkarską, wyrobę praktycznego użytku (bieliznianstwo, trykotarstwo, konfekcje dziecięce i damska, modlarstwo) i wyrobę gospodarstwa wiejskiej (jak przędzy, mleczo, owoce, konserwy, wino, nalewki). Zgłoszenia list i osobę prywatnych przynajmniej się do 15 października 1926 r. w Krakowie: Zwłazek pracy obywatelskiej kobiet, Kraków, Florjanska 53, 1 p.

— 0 — 0 —

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU M. UL. JULIUSZA SŁAWACKIEGO. — Daż w środę i jutro we czwartek Geroldiego—Spitiera „Godym chęta.” — Próba z „Kinea Wenecijskiego” pod kierownictwem J. Nowakowskiego w pełnym toku. „Wielki Księstwa, niegrana u nas od lat 17, otrzymała nowo inscenizację i oprawę klasyczną. Role tytułowe wykona p. Sosnowski.

TEATR REWIJ „GONG” (Raiska 12). Program obywatelski. „Jadąc do Krakowa” już tylko kilka dni pozostało na akcja, ustępująca miejsca noweli, z której próby odbywa się pod kierownictwem W. Jastrzęcha. Godzinie dwa przedstawiania o godz. 7 i 9 wiecz.

„CZTEROŁETNI SZYLWARD.” OPERA SCHUBERTA, W WYKONANIU CELPOWÓW WIEDENSKICH. W czwartek 27 października w byciu muzykażce Krakowska będzie w średnie 3 października koncert wieśnięskiego chóru chłopskiego (dawanej kapeli dworskiej). Wystąpi też zespoła, złożonego z chóropów do 14 lat.

DOROCNE ROZGRYWKI ORNIEST WOSKOWYCH PŁECHOTY o mistrzostwo okręgu korpusu Nr 1 odbędą się w sobotę 29 września o godzinko 10 i godzinie 18 w domu Żolnierskiej w ul. Marjański (dla publiczności wstęp bezpłatny). Z okazji półroczny 9 orkiestr — Krakowie odbędzie się w niedzielę 30 września w Wawnie o godz. 12.30 koncert — poranek, — o godzinko 17, z udziałem arkołowego wielki festiwal z udziałem 300 muzyków i 9 fortepianów. Szerokość w afiszach.

— 0 — 0 —

Z Polski

BANKRUCTWO KASA OSZCZĘDNOŚCI. — Lwowska „Gazeta Poranna” donosi, że Kasa oszczędności w Dobromiu (ok. Przemyśla) zamknięta była ogłoszono niewypłacalność i przejść w stan likwidacji, w związku z oszustwami Salomona Rosenfelda, kupca-biurownika w Dobromiu. Rosenfeld naraził kasę oszczędności na olbrzymie straty. Rosenfeld, który nieślusnie cieszył się opanią solidnego kupca, metrykę nie zwolnił kasie w wypłać 17 k. doświadczył arkołowego wielki festiwal z udziałem 300 muzyków i 9 fortepianów. Szerokość w afiszach.

— 0 — 0 —

ZAMACH NA POCIĄG. Dnia 23 bm. o północy domleszono ze stacji kolejowej Skitków, że między stacją Stawczany a Guroszynem (13 km. od Lwowa) rozkopano tor kolejowy na szerokości około 10 metrów i podłożono materiał wybuchowy. Do 1

wykonania zamachu jednak nie doszło dzięki czujności robotnika kolejowego, który zauważywszy wycieki nieznanne osobom na torze, przybliżył się, zaświecił latarkę i sprawdził spłoszył. W ucieczce strażcy dali w kierunku robotnika kilka strzałów, których skutkiem się do lasu. Robotnik zawiadomił stację, która usetela materiał wybuchowy i przeszkodził w komunikacji kolejowej. Śledztwo w toku.

TRZY WYROKI ŚMIERCI. Sąd apelacyjny w Warszawie rozpatrywał sprawę trzech członków cygańskiej bandy rozbójniczej: Władysława Paćkowskiego, Edwarda Paćkowskiego i Wilhelma Wadkowskiego, oskarżonych o wymordowanie w celach rabunkowych całej rodziny właściciela folwarku Borowego w powiecie przasnyskim. Sąd pierwszej instancji skazał ich na karę śmierci przez powieszenie. Sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził.

TRZECHSETNA ROCZNICA GIMNAZJUM W BIAŁEJ PODLASKIEJ. W niedzielę odbył się w Białej Podlaskiej obchód 300-letnia tamtejszego gimnazjum, a zarazem zjazd byłych wychowanków tej szkoły oraz odsłonięcie pomnika Józefa J. Krzeszewskiego, jednego z tych, którzy ukończyli gimnazjum w Białej Podlaskiej. Na uroczystością przybył reprezentant ministerstwa oświaty w Zakroczymiu, biskup przemyski, senator p. Motz, gen. Horodyski i wielu innych osób. Po nabożeństwie odbyło się odsłonięcie pomnika w gmachu tablicy na cześć jej założyciela księdza Krzeszowskiego, następnie odbyło się w ogrodzie szkolnym odsłonięcie pomnika Krzeszowskiego. W południe urządzona została w auli szkółki na akademii, na której wygłoszono szereg referatów. Na wniosek dyr. Narutowskiego uchwalono także szkole nazwę gimnazjum imienia Krzeszowskiego.

MYSZ POWODEM ŚMIERCI ROBOTNIKA. Przy nieleniu zżoła w majątku Jankowa (Poznański) wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który spowodowała mysz polna. Robotnik Basifski, który wpuszczał snopki zżoła do młocarni, poczuł na plecach mysz. W obawie, by nie weszła ma za kolnier Basifski chciał ją strasnąć i w tym momencie włożył przez nieostrożność nogę do otworu młocarni. Skutkiem wypadku były fatalne. Gdyż mysz uderzyła urwały mu nogę do samego biodra. W drodze do szpitala Basifski zmarł wsku tek upływu krwi.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

ZDERZENIE POCIĄGU Z SAMOCHEDEM. — Austracka agencja donosi z Biadogrodu: W pobliżu dworca w Nowym Sadzie zderzył się pociąg osobowy z autobusem, w którym znajdowało się 5 osób. 3 z nich zostały zabite, 2 zaś zmarły w drodze do szpitala.

POWÓD WSKUTEK BURZY. Agencja austriacka donosi z Sarajewa, że w poniedziałek popołudniu przesła nad Bosną południową i Hercegowinę wielka burza, która spowodowała powódź. Powódź zniszczyła wiele domów i pól. Także w wyskoki winnice są zniszczone. W róni. Także wycieńci nastąpiły mrozy. W niektórych okolicach spadł śnieg.

ARESZTOWANIE ŚLAWNEGO WŁAMYWACZA W PARYŻU. Aresztowano słynnego włamywacza Milana Doryczka, liczącego lat 26, narodowości serbskiej, który w ciągu ubiegłych 6 miesięcy popełnił wraz ze swą bandą całą szereg włamań i kradzieży. Równocześnie aresztowano 8-miu wspólników Doryczki. W chwili aresztowania nie miał on przy sobie pieniędzy, mimo dokonania wielu poważnych kradzieży, gdyż wydawał się dołpożaniem kradzieży.

Proces arcybiskupa marjawitów

Stosunki handlowe marjawitów. — Kto jest inspiratorem oskarżenia?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 września.

Z Płocka donoszą: Dziś o godz. 10:30 przed południem przystąpiło po dwudniowej przerwie do dalszego przesłuchiwania świadków. Dziesiąta odczyta była jawna.

Pierwszy zeznawał dyrektor towarzystwa pomocy uboższej wrocławski polski Jęzi Weli, który miał stosunki handlowe z zakonem. Informacje świadka odnośnie do marjawitów są potwierdzone (mogół pochodzić od niejakiego Zarę-

skiego, schodzącego za inspiratora oskarżenia marjawitów.

Co do stosunków panujących w klasztorze, to niuno czestych byłoby w nim Welt nie zdradzić, no zauważył, slyszal jedynie, że księża marjawicy utrzymują bliższe stosunki z zakonnikami.

Świadkowie: Sucharski, referent starostwa w Płocku, Jędrzej Kłoniczka, była zakonnica marjawicy Antoni Nyk, nagolił nie wnieśli do rozprawy nic nowego.

Ekscesy na tle religijnym we Lwowie

Ulotki wyzywające żydów do zaniechania modłów i postów — efekt: dwóch aresztowanych

Lwów, 25 września (PAT). Wczoraj w dniu uroczystych świąt żydowskich pojawiły się na ulicach miasta afiszki o treści antyreligijnej, wyzywające ludność żydowską do zaniechania modłów i postów. Policja wysłała na miasto szereg wywiadówców z poleceniem zdzierania afiszków. Na ulicy Zamysłowskiej doszło do incydentu, a mianowicie dwóch młodzieńców stanęło w obro-

nie afiszków, a posterunkowy wobec ich zachowania się obu aresztował. W jednej chwili zebrał się tłum, który usiłował odbić aresztowanych. Posterunkowy dobył rewolweru i grożąc, że będzie strzelał oddał się wraz z aresztowanymi do pobliskiej komendy żandarmerji wojskowej. W związku z tem dokonano całego szeregu aresztowań i rewizyj wśród komunistów lwowskich.

TELEGAMY

Wynik zbiorów tegorocznych

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzodu”). Zmiany tegoroczna przedsięwzięcia są jak następujące: Pszenicy zebrano 146 milionów kwintalów, żyta — 59 milionów kwintalów, jęczmienia — 19 milionów kwintalów, owsa — 30,5 milionów kwintalów.

W porównaniu z czterylatnim zebraniem: pszenicy 90%, żyta — 105%, jęczmienia — 117%, owsa — 108%.

W porównaniu z ubiegłym pięcioletniem — pszenicy — 115%, żyta — 110%, jęczmienia — 123%, owsa — 116%.

GROZBA STRAJKU W MONOPOLU SPIRYTUSOWYM

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzodu”). Wobec niedojścia do porozumienia między dyrekcją inonopolu spirytusowego a robotnikami w sprawie plac w przedsiębiorstwach monopolu spirytusowego grozi wybuch strajku. Wzniesli robotników przemysł przyśpieszono przygotowywać w tej sprawie masową akcję w całym kraju.

ZIMA IZDIE

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzodu”). Z Berlina donoszą, że na Dolnym Śląsku spadł dzisiaj śnieg, który pokrył ziemię warstwą grubą na 12 centymetrów.

TRZESIENIE ZIEMI W MAŁOPOLSCIE

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzodu”). W związku z doniesieniem dzienników o trzęsieniu ziemi w powiecie buszackim profesor Morawski, z trzęsienia ziemi w Małopolsce mała charakter lokalny i nie są niebezpieczne.

TAJEMNICZY WPADEK Z BRONIA

Warszawa, 25 września (tel. wł. „Naprzodu”). W naszym dzisiejszym przyświeśle do Warszawy zesłaństwo latwiejsze Dawidowa, córka właściciela majątku Dobromyś w powiecie baranowski. Dziewczyna ma ciężką ranę szarpaną na prawem ramieniu. Podobno Dawidowska wybrała się w ubiegłą sobotę do lasu, skąd ją przywieziono ranną. Do chwili obecnej nie ustalono, czy ma się tutaj do czynienia z morderstwem handycznym, niebezpiecznym wypadkiem, czy też z usiłowaniami samobójczym.

PRACE LIGI NARODÓW

Genewa, 25 września (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna. Komisja prawnicza i Rozbrojenia Zgromadzenia Ligi narodów odbyły w poniedziałek nocne posiedzenie, na którym przyjęto opracowane wspólnie przez obie komisje sprawozdanie z pokojowym załatwianiu zarogów międzynarodowych, z jakichkolwiek nieagresji i wzajemnej pomocy. Sprawozdanie to złożą w plenum Polity (Grecja). W dniu dyskusji sprawozdanie to uległo niezmiernym tylko zmianom.

KIEDY SIĘ ODBEDZIE KONFERENCJA ROZBROJENIOWA?

Genewa, 25 września (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna. Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów przewodniczący Zahle zakomunikował o wydowaniu wniosku delegacji Wenezjy, dotyczącego uroczystości jubileuszowych Ligi narodów w r. 1936. Następnie przedstawiciel Francji referował sprawę pomocy do uchodźców: rosyjskich, ormiańskich, asyjskich, asyro-haldeckich i tureckich. Po załatwieniu tych spraw Zgromadzenie przystąpiło do wielkiej dyskusji nad sprawą rozbrojenia. Członkowskimi ministrowi spraw zagranicznych Benesz złożył sprawozdanie, w którym zapowiada zwolnienie przygotowywał konferencję rozbrojenia w przyszłym roku przyszłego. Przedstawiciel Węgier gen. Tanczos i delegacja niemiecka Bernsdorff złożyli oświadczenie, że powstrzymają się od głosowania nad zaproponowaną przez ministra Benesza rezolucją, ponieważ niestety dotychczas nie został ustalony termin zwolnienia pierwszej konferencji rozbrojenia, pod auspicjami Ligi narodów.

ZA POJEDNANIEM SERBÓW Z CHORWATAMI

Wiedeń, 25 września (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Belgradu, że komisja główna stronnictwa radykalnego, na której czole stoi wiceprezydent Stanojewicz, długoletni współpracownik Paizica, zebrała się wczoraj na posiedzenie. Posiedzenie to wzbudziło wielkie zainteresowanie, gdyż przywódcy radykalni dają do poleniądania się z Chorwatami. Stanojewicz wygłosił przemówienie, w którym potępił jak najstrzeżniej zbrodnię popełnioną w skupstyniu. Zbrodnia dotknęła tak samo Chorwatów jak i Serbów. Musi znaleźć się drogę do porozumienia z braćmi Chorwatami. Przy widcy Chorwatów i Serbów musa podać sobie ręce. Polityka radykalów dążyła zawsze do porozumienia z Chorwatami i jest też teraz gotowa do uwzględnienia możliwych konieczności. Na posiedzeniu popołudniowym odczytano sprawozdanie sekretarza partji, które omawia sytuację polityczną w całym kraju. Stwierdza, że rząd Kukiewiczusa spowodował chaotyczne stosunki w państwie i że stronnictwo radykalów nie przynajmie odpowiedzialności za politykę ostatnich lat.

Wiedeń, 25 września (PAT). Dzienniki donoszą z Belgradu, że wczoraj Kongres udzielił nowego dekretemarkarżowi belgijskiemu wywiadu, w którym podkreślił, że rząd ma za zadanie utrzymać porządek w państwie. Antagonizm między Belgradem a Zagrebem zmniejszył się nieco obecnie, ponieważ z obu stron, szczególnie zaś ze strony Belgradu, czynione są kroki w kierunku osiągnięcia porozumienia. W sprawie żądanej przez Chorwatów interwencji króla Aleksandra jest premier Koroczak zdania, że chwila na to interwencje jeszcze nie nadeszła.

ROZMAIŃCOCI

RADA NACZELNA PPS

W dniach 30 września i 1 października b. r. w Warszawie, w lokalu ZPPS w Szmajnie, odbędzie się posiedzenie Rady Naczelnej PPS z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawy polityczne i organizacyjne CKW PPS; 2) kongres partji; 3) wnioski konferencji ogólnokrajowej kobiet; 4) konferencja członków zarządów gminnych PPS; 5) wolne wnioski. W terminie obrad Rady Naczelnej odbędzie się odsłonięcie pomnika na grobie Iwo, Feliksa Peria, oraz akademja i wobec powyższego obecność wszystkich członków jest konieczna.

DZIESIĄTA ROCZNICA PIERWSZEGO RZĄDU LUDOWEGO POLSKI NIEPODLEGŁEJ

Z inicjatywą Polskiej Partji Socjalistycznej i Polskiego Stronnictwa Ludowego „Wyzwolenie” powstał Komitet obchodu dziesiątej rocznicy powstania pierwszego rządu ludowego Polski Niepodległej. Obchód główny odbędzie się w Lublinie w dniu 7 listopada. W najbliższych dniach ukaze się odczyt Komitetu.

Sekretariat Komitetu mieści się w lokalu redakcji „Wyzwolenia”, Warszawa, Hortensja 7, tel. 11-97.

ZJAZD ZWIĄZKU GÓRNIKÓW

W dniach 12, 13 i 14 października br. w Krakowie w domu wspaniałego przyznanego A. J. Zygmunta Krasińskiego 16 o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się IV zjazd Centralnego Związku Górników w Polsce z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagalenie, powitanie, wybrzy przysiędki, Komitet, chwelenie regulaminu obrad, mowy powitalne; 2) Sprawozdania: a) generalnego sekretarjatu, b) kasy Związku, c) administracji domów i drukarni, d) komisji rewizyjnej; 3) Sytuacja gospodarcza w górnictwie; 4) Ustawodawstwo socjalne, w szczególności ubezpieczenia na starość; 5) Organizacja i polityka Związku; 6) Wskazanie do Statutu i Regulaminu Związku; 7) Wybory Zarządu i Komisji rewizyjnej; 8) Zamknięcie zjazdu.

ROZMAIŃCOCI

KATASTROFA. „Chicago Tribune” donosi, że w miejscowości Granite City (Illinois) pociąg wpał na samochód, zabijając 5 jadących w nim osób. Prócz tego 21 osób odniosło rany.

TRAGEDJA TREDOWATYCH. Kolonia tredowatych w rejonie Gajeków (w Lawie), która stela odzyskała swobodę wysiłk mającej na celu uratowanie jej od śmierci, zaatakowała wznikała hrabiego ludenderskiego i jego eskortę, rzucając w żołnierzy nożami. Na atak ten odpowiedziano ogniem, wskutek czego 10 tredowatych, w tem cztery kobiety, zostało zabitych, a czterech innych odniosło rany.

Propaganda frazesu

NA MARGINESIE TYGODNIA DZIECKA I MATKI

Tydzien ubiegly nazwany „Tygodniem dziecka” miał zwrócić uwagę społeczeństwa na sprawę opieki nad dzieckiem i matką. Zorganizowano w tym celu na terenie całej Polski masę odczytań, pogadanek i zebrań, wydano kilkadziesiąt tysięcy ulotek, arcydzieł — kilka „infuzyjnych herbatek na biedne dzieci” — słowem, polskimi zwyyczajem zaprosiono całą sprawę potokami frazesów. Co było powodem takiego obrotu rzeczy? Posłamy się tu pokrótce odpowiedzieć na to pytanie.

Propaganda na rzecz opieki nad dzieckiem prowadzona w „Tygodniu dziecka” ograniczyła się, z bardzo nielicznymi wyjątkami, do potrącania w stronę filantropii, przy obrazowaniu niedyżniejącą obłrzymski wielkość dzieci w Polsce ograniczono się do nabożnych westchnień: przy formułowaniu programu opieki zadawolono się nakreśleniem ogólnikowych wskazań, nie budujących poprawdy niczyjego sprzeciwu, ale też nie przedstawiających żadnej wartości realnej.

Tymczasem sprawa opieki nad dzieckiem i matką wymaga w Polsce wręcz odwróconego postawienia. Nie chodzi o tysięczne powtórzenia frazesu, że „dziecko powinno być otoczone opieką”, ale o to, by dziecku istnieć tej opieki dostarczyć. Jak to przeprowadzić? Naszym zdaniem, najprościej, wykonywując przepisy ustaw ochronnych, które w Polsce już obowiązują, oraz rozbudowa w dalszym ciągu polski kodeks pracy.

Istnieje np. w Polsce ustawa z dnia 2 lipca 1924 roku w przedmiocie pracy kobiet i młodocianych, zabraniająca przyjmowania do pracy młodocianych dzieci poniżej ukończonych lat 15, tymczasem w dziesiątkach tysięcy warsztatów pracują zarobkowo dzieci liczące po 10, 12, 13 i 14 lat życia!

Ta sama ustawa postanawia, że zdrowie robotników młodocianych powinno być szczególnie chronione przez badanie stanu organizmu młodocianego przed przyjęciem do pracy przez określenie rodzaju pracy odpowiedniej dla sił młodocianego, przez badanie młodocianych podczas pracy, przez usunięcie ich od prac szkodliwych itd. Tymczasem na 50 zgłosa tysięcy robotników młodocianych pracujących w Polsce w wielkim przemyśle i na kilkadziesiąt tysięcy dzieł i młodocianych zatrudnionych przez rzemieślników — na całą Inspekcję Pracy w Polsce jest dwóch lekarzy, którzy

dokonywują badań lekarskich młodocianych, bez zuzgodnienia zresztą między sobą, a badania bez wygotowania listek oświadczeń ze swo- do dowiadza!em!

Ta sama ustawa wrzeszcze, odnośnie do ochrony pracy kobiet postanawia, że w fabrykach zatrudniających ponad 100 kobiet muszą być urządzone na koszt fabrykanta łóżki dla niemowląt. Postanowienie to spokoilo się z tak gwałtownym sprzeciwem przemysłowców, że pod ich naciskiem przelotnie odwołano termin wprowadzenia w życie tej instytucji, (tak niezbędnej dla matek-robotnic!).

Zadawaloby się, że inicjatorom „Tygodnia dziecka i matki” nie braknie konkretnych tematów nadających się do najkrajniejszej popularyzacji. Tymczasem stało się inaczej.

Opieką nad dzieckiem i matką może być realizowana tylko na podstawie ustawowych świadczeń. Świadczenia te przeczynnie ustawowo ochronna, niestety w Polsce w ogromnej ilości wypadków wogóle nie wprowadzono w życie. Dlatego też nie się stało, że „Tydzień dziecka i matki” nie uwzględnił polskiej rzeczywistości i ponad propagandę skromnych ale celnych treści przepisów ustawowych wybrał propagandę kórnopolnośna, ale beztreściwego i czczego frazesu...

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU MURARZY odbędzie się we czwartek 27 września o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 w sekretariacie II p. Uprząz się o przybycie kompletu, sprawy bardzo ważne.

ZWIĄZEK PRACOWNIKÓW KAS CHORYCH, ODDZIAŁ W KRAKOWIE. We czwartek 27-go września o godzinie 5 popołudniu odbędzie się w sali konferencyjnej Kasy Chorych w Krakowie nadzwyczajne walne zgromadzenie członków. — W razie braku kompletu odbędzie się następnego posiedzenie w tym samym dniu i w tej samej sali o godzinie 5:30 popołudniu i powzięte uchwały będą ważne bez względu na ilość obecnych.

BIBLIOTEKA I CZYTELNIKA TUR OTWARTA W NIEDZIELL. Od 1 września Biblioteka i czytelni- ka TUR otwarta w niedzielę po południu od 11 do 1 przy ul. Dunajewskiego 5, parter. W dni powszednie od 5 do 8 wieczór.

WZYWA SIĘ WSZYSTKICH MEZÓW ZAUFANIA Z POSZCZEGÓLNYCH FABRYK I WARSZTATÓW STOLARSKICH, zebym bezwzględnie przybyli na konferencje, która się odbędzie w dniu 27 bm. o godzinie 6 wieczór ul. Dunajewskiego 5 II piętro. A. Lipiarski, M. Lachnicki.

ROBOTNICZY WOJSKOWYCH MAGAZYNÓW ZYWNOSCIOWYCH MUNDURKOWYCH I INNYCH odbędzie zgromadzenie w niedziele 30 bm. o godzinie 10 rano przy w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

KOMITET MIĘSJOVY PPS W BRZESZCZACH zapowiada z dniem 1 października b. r. dyktor w lokalu związków zawodowych, we środę i w piątek każdego tygodnia od godziny 18 do 20 (6—8 wieczór). Przeło wzywa się wszystkich towarzyszy i sympatyków, którzy chcą zasięgnąć informacji lub mają życzenia do posłów, aby zechcieli się zgłaszać do komitetu w dniu oznaczonym.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Gdybym chciała...”

Czwartek: „Gdybym chciała...”

TEATR REJOWY „GONG”

Środa: „Jazda do Krakowa”.

Czwartek: „Jazda do Krakowa”.

KINOTEATR

Corso: „Czarna Natassa”.

Noweśól: „Niepotrzebny człowiek”.

Promieni: Pat i Palachon i wiewolny.

Sztuka: „Karuzela odrezek”.

Uliczka: Awanturki.

Warszawa: „Przygody panny Lili” i „Branka czerwonego wozda”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 27 września

13.00: Sygnal czasu, heinał z wiewy Marjcekiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny, 15.00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 17.00: Koncert gramofonowy, 17.25: Pogadanka dla pań: Red. W. Wolnowa, „Służba domowa. Na marginesie projektu ustawy o służbie domowej”, 18.00: Audycja literacka: Sketca pióra I. St. Broniewskiej pt. „Nasza audycja”, 19.00: Rozmowa, 19.20: Odczyt: „Zbincitwo na Sklepinem Podhalni”, wywól. S. Widyński-Makowski, 19.55: Komunikat rolniczy, 20.05: Komunikat, 20.20: Koncert z Warszawy, 22.00: Sygnal czasu, PAT, komunikacji, 23.20—23.30: Muzyka taneczna.

WSZEKIE CIERPIENIA

natury reumatycznej i goscibowej oraz nerwobole usmierza i usuwa

ICHTIOMENTOL

Zgled wszedzie! Zgled wszedzie!

NA RĄTY!

SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!

PLASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Ragiany, Palta, Smokingi, Bieлизna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie

w wielkim wyborze po osobach konkuracyjnej polowa firm:

K. JAROSZ i Ska

w.ś.c. MARCZE I JAROSZ

Kraków, Płajfarka 35 — Telef. 2329. Mię ulicy Wł. Murta.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazów lekarskich robię odo- konalsze a zarazem do obecnej mod. zastosowane

pasy pooperacyjne
pasy na ciężę
pasy poporodowe
pasy rapturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwiazkami

oraz gorsety dla umolnych i wszelkiego rodzaju napierniki do balowych toalet i naperianki do karmienia. Zamówienia prze- jezdnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Pracownia tapicarska ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIĄK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.

Wykonywa wszelkie roboty w zakresie wchodząco- Szybki, solidnie i tano — ze gotowicą i na raty.

POSUGUBKO do wszelkich domowych zgled potro- kowa. Polecenia wartygodne — przyznawane. Zglo- szenia od godz. 2—6, Wojska 28, odcyca, ganez.

Firm. 241/2a Spół. 11.

Zmiany dotyczące już wpisanej spółdzielni.

Na podstawie protokolu Walnego Zgromadzenia z dnia 22 kwietnia 1928 członków firmy spół- dzielczej „Robotnicze Stowarzyszenie Spółdzielni” Spółdzielni zarejestr. z ogr. odpow. w Krakowie” zarządza się z datą dziejszą w tej rejestrze dla tej firmy wpis:

- a) że członkowie Zarządu PP. Kierek Stefan i Peczona Mieczyslaw, ustąpiłi a na ich miejsce członkami Zarządu wybrali zostali PP. Teofil Gronec i Kromas Jan Wajlowicz uregulni a Polkow oraz że zastępcą członka Zarządu P. Marjan Brzwicki ustąpił, a w jego miejsce zastępcą członka Zarządu wybrano P. Mieczyslaw Fajnosz, dotychczasowego cz. d. Zarządu, daty;
- b) że „Stacja” Spółdzielni zmieniłono w następujący sposób:
 - 1) 6. ma opiewać: „Liczba członków Spółdzielni jest niezmienniczą i wynosi co najmniej 50”;
 - 2) 8. 1. Utera b. ma odcywn: „wpisać udział w kw. 10 zł (dziesięć złotych)” — wrzesnie;
 - 3) 9. 6. Utera b. ma opiewać: „o Liczba członków spadnie poniżej 50”.

Sąd okręgowy jako handlowy Oddział IV, Jasio, dnia 15 września 1918.

HEMOROIDY

STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWĘDZENIE

USUWA HEMORIN-KLAWE